4 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

A coleta de dados ocorreu nas bases de dados Lilacs, PubMed, Medline, Biblioteca Virtual da 

Saúde, Scielo e Google Acadêmico, nos quais os prinpais estão dispostos na Figura 1. A busca em 

todas as bases de dados resultou em um total de 3.042 (Três mil e quarenta e dois) resultados sendo 36 

(trinta e seis) da Lilacs, 13 (treze) da Scielo, 2100 (dois mil e cem) do Google Acadêmico, 893 

(oitocentos e noventa e três) da BVS e nenhum resultado da PubMed. 

Conforme os critérios de inclusão e exclusão na Lilacs foram excluídos 35 (trinta e cinco) 

resultados, na Scielo 11 (onze) resultados, no Google Acadêmico 2089 (dois mil e oitenta e nove) e na 

BVS 877 (oitocentos e setenta e sete) publicações. 

Considerando os artigos anteriores, foram excluídas na Scielo 3 (três) publicações, no Google 

Acadêmico 895 (oitocentos e noventa e cinco) publicações e na BVS 157 (cento e cinquenta e sete) 

publicações. 

Quanto às publicações em outros idiomas que não o Português foi excluída 1 (uma) publicação 

na Scielo, no Google Acadêmico 326 (trezentos e vinte e seis) publicações e na BVS 84 (oitenta e 

quatro) publicações. 

De acordo com o critério de publicações não indexadas e outros foram excluídas 4 (quatro) 

publicações na Scielo, no Google Acadêmico 125 (cento e vinte e cinco) publicações e na BVS 202 

(duzentas e duas) publicações. 

Após uma análise dos títulos, resumos, objetivos, metodologia e conclusão conforme os 

critérios de inclusão e exclusão foram selecionadas 19 (dezenove) publicações das quais se discutem 

seguir. 

Busca na BVS 

N= 893 

Busca na Google Acadêmico